
 

REGIONE PIEMONTE CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 
COMUNE DI ALBIANO D’IVREA 

 

 

Copia 

DELIBERAZIONE N° 31 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 
 

OGGETTO :  
ADESIONE ALLA COMPAGINE SOCIETARIA DEL GAL VALLI DEL CANAVESE E 

PARTECIPAZIONE ALLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE LEADER 2023-2027, 

NELL'AMBITO DEL COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE 

(CSR) 2023-2027.           

 
L’anno duemilaventitre, addì quattro, del mese di settembre, alle ore diciotto e minuti trenta, 

nella sala delle adunanze consiliari presso la sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 

prescritte dalla vigente legge vennero convocati oggi a seduta i consiglieri comunali. 

 
COGNOME e NOME PRESENTE 

  
Venerina TEZZON - Presidente Sì 
Rosella TENCA - Consigliere Sì 
Giampaolo FRESC - Consigliere Sì 
Vincenzo RADDI - Consigliere Sì 
Vittoria BEZACCIA - Consigliere Sì 
Jessica OLLEARIS - Consigliere Giust. 
Pier Felice VOGLIAZZO - Consigliere Sì 
Sergio LEONARDI - Consigliere Giust. 
TOSI ANDREA GINO - Consigliere Sì 
Mauro GAIDA - Consigliere Sì 
Luisa ZANETTO - Consigliere No 
  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale Signora Dott.ssa Elena ANDRONICO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Signora Venerina TEZZON nella sua qualità di 

SINDACO pro-tempore, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato posto all’ordine del giorno. 



 

OGGETTO : ADESIONE ALLA COMPAGINE SOCIETARIA DEL GAL VALLI DEL 

CANAVESE E PARTECIPAZIONE ALLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE 

LEADER 2023-2027, NELL'AMBITO DEL COMPLEMENTO REGIONALE PER LO 

SVILUPPO RURALE (CSR) 2023-2027.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA la relazione del Sindaco sulle singole voci; 

 

ESAMINATA perciò la proposta di deliberazione di seguito allegata; 

 

RITENUTA essa meritevole di approvazione; 

 

VISTO CHE sulla presente deliberazione: 

-In merito alla regolarità tecnica, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

-In merito alla regolarità contabile, il Responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole ai sensi 

dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, così come 

modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 

del 07.12.2012; 

 

CON VOTAZIONE espressa in forma palese, per alzata di mano: 

Consiglieri presenti n.8  

Consiglieri votanti n. 8 

Voti favorevoli: n. 8 

 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione che viene di seguito allegata. 

 

—oOo— 

 

ATTESA l’urgenza di quanto sopra deliberato, la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del d.lgs 267/2000) con la seguente votazione:  

Consiglieri presenti n. 8, Votanti n. 8, Favorevoli n. 8 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.31 DEL 22/08/2023 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA COMPAGINE SOCIETARIA DEL GAL VALLI DEL CANAVESE 

E PARTECIPAZIONE ALLA STRATEGIA DI SVILUPPO LOCALE LEADER 2023-2027, 

NELL'AMBITO DEL COMPLEMENTO REGIONALE PER LO SVILUPPO RURALE (CSR) 2023-

2027.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la comunicazione pervenuta in data 20.07.2023 dal GAL Valli del Canavese (ns. prot. n. 4056/23) ad 

oggetto: “Adesione alla compagine societaria del GAL Valli del Canavese e partecipazione alla Strategia di Sviluppo 

Locale Leader 2023-2027, nell’ambito del Complemento Regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) 2023-2027” con la 

quale il Comune di Albiano d’Ivrea, a seguito di manifestazione, veniva invitato ad adattare ed approvare ai fini della 

partecipazione del GAL al bando: “Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento di 

programmazione dello sviluppo rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027 - Intervento SRG06. Approvazione ed 

apertura del Bando SRG06/1/2023 per la selezione delle ''Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo'' (SSL) 

elaborate dai ''Gruppi di azione locale'' (GAL), in applicazione della D.G.R. n. 4-7139 del 03.07.2023” -pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 29 del 20 luglio 2023- una deliberazione del Consiglio Comunale entro il 

termine improrogabile del 22 settembre 2023, al fine di poter includere il Comune nella prossima Strategia di Sviluppo 

Locale 2023-2027; 

 

ESAMINATA la documentazione allegata alla presente; 

 

UDITA altresì la volontà dell’Amministrazione Comunale a procedere in merito; 

 

PREMESSO quindi che il Gruppo di Azione Locale GAL “VALLI DEL CANAVESE” è una società consortile a 

responsabilità limitata di tipo misto pubblico-privata (a maggioranza pubblica), con capitale sociale interamente 

sottoscritto e versato pari ad Euro 76.100,00;  

 

PRESO ATTO che i gruppi di azione locale (altresì detti GAL) sono raggruppamenti di soggetti pubblici e privati sorti 

nell’ambito della programmazione negoziata LEADER promossa dall’Unione Europea e sono chiamati a formulare la 

propria strategia di sviluppo locale;  

 

PRESO ATTO che le strategie di sviluppo locale (SSL) sono gli strumenti attraverso cui i GAL sostengono lo sviluppo 

socio-economico del territorio di riferimento e la realizzazione di progetti di cooperazione per favorire il miglioramento 

della competitività agricola e forestale, dell’ambiente e dello spazio rurale e della qualità della vita nelle aree rurali;  

 

CONSTATATO CHE il GAL “VALLI DEL CANAVESE”, nel rispetto di quanto previsto dal Complemento 

Regionale per lo Sviluppo Rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027, attraverso l’attivazione di una Strategie di 

Sviluppo Locale si propone di conseguire i seguenti obiettivi:  

• rafforzamento della capacità progettuale e gestionale locale;  

• valorizzazione delle risorse endogene dei territori;  

con l’attivazione della SSL si attiveranno investimenti per favorire:  

• azioni nel campo dell’informazione;  

• ammodernamento delle aziende agricole; 

• accrescimento del valore aggiunto dei prodotti agricoli e forestali;  

• cooperazione per lo sviluppo di nuovi prodotti, processi e tecnologie nel settore agricolo e alimentare;  

• sostegno agli investimenti non produttivi; 

• diversificazione verso attività non agricole; 

• sostegno alla creazione ed allo sviluppo di microimprese; incentivazione di attività turistiche; 

• servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale; tutela e riqualificazione del patrimonio rurale; 

• formazione ed informazione rivolte agli operatori economici;  

 

VISTO il Regolamento UE 2021/2115; 

 

VISTO il Piano Strategico Nazionale PAC 2023/2027 approvato con Decisione della Commissione Europea C 

(2022)8645 del 02 Dicembre 2022; 

 

VISTO il Complemento di Sviluppo Rurale 2023/2027 della Regione Piemonte adottato con D.G.R. 17-6532 del 20 

Febbraio 2023;  

 



VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 3 luglio 2023, n. 4-7139; 

 

VISTO il Bando per la selezione delle ''Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo'' (SSL) elaborate dai ''Gruppi di 

azione locale'' (GAL) - Intervento SRG06, Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento di 

programmazione dello sviluppo rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027, di cui alla D.G.R. 17-6532 del 

20.02.2023 pubblicato sul B.U.R.P n.29 del 20 luglio 2023; 

 

CONSIDERATO che l’approccio LEADER, è finalizzato a favorire lo sviluppo endogeno e sostenibile delle aree 

caratterizzate da una situazione di marginalità socio-economica (aree individuate come "eligibili" all’interno della SSL 

2023/2027); 

 

RITENUTO che il Comune di Albiano d’Ivrea è stato coinvolto nell’attività di animazione per la progettazione della 

Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 del GAL VALLI DEL CANAVESE; 

 

VISTA la manifestazione di interesse a far parte della compagine sociale del GAL Valli del Canavese, trasmessa in 

data. 21.12.2022 (prot. n. 6997/22); 

 

RITENUTO che l'approccio LEADER costituisce un’opportunità preziosa per i territori coinvolti e che le strategie di 

sviluppo locale (SSL) elaborate dai GAL assumono un approccio multisettoriale ed integrato, favorendo interazioni tra 

operatori, settori e progetti in maniera funzionale al soddisfacimento dei bisogni dell’Area; 

 

CONSIDERATO che tutti i Comuni inclusi nella Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 del GAL VALLI DEL 

CANAVESE devono aderire alla compagine societaria in forma singola o associata per poter usufruire delle opportunità 

offerte dall’azione del GAL VALLI DEL CANAVESE sul territorio di riferimento; 

 

CONSIDERATO che questo Comune intende per le ragioni enunciate aderire alla compagine societaria del GAL 

VALLI DEL CANAVESE; 

 

RITENUTO necessario che, con l’adesione al GAL “VALLI DEL CANAVESE” il Comune acquisisca, al fine di 

perfezionare l’adesione al partenariato del GAL, una quota di capitale sociale pari ad Euro 1.000,00, con conseguente 

aumento del capitale sociale;  

 

VISTO lo Statuto del Gruppo di Azione Locale “VALLI DEL CANAVESE”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 4 comma 6 del Decreto legislativo 175/2016 stabilisce la possibilità di costituire “società o 

Enti in attuazione dell’art. 34 del Regolamento UE 1303/2013 del parlamento europeo (…)”; 

 

VISTA la Legge di Bilancio 2019 art. 1 comma 724; 

 

CONSIDERATO che l’art. 26 comma 6 bis del Decreto legislativo 175/2016 stabilisce che le disposizioni dell’art. 20 

del Decreto legislativo 175/2016 (razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche) non si applicano ai Gruppi 

di Azione Locale; 

 

CONSIDERATO che il GAL dovrà garantire attraverso i suoi soci: 

• il cofinanziamento delle azioni per cui è beneficiario, 

• l’anticipazione delle spese nel periodo antecedente all’erogazione dell’anticipo sulle spese di gestione e 

funzionamento del GAL (personale, sede, costi generali), 

• le spese del GAL non ammissibili a contributo (interessi passivi e IVA non riconoscibili); 

• gli investimenti per la partecipazione alle progettualità extra-leader a carattere europeo, nazionale, regionale, 

locale; 

 

VISTO lo Statuto del GAL VALLI DEL CANAVESE che ne evidenzia la forma giuridica; 

 

VISTO lo statuto del GAL, e in particolare l’art. 6 – Contributi che prevede che “i soci versano ai sensi del comma 2 

dell’art. 2615-ter del Codice Civile i contributi in denaro eventualmente necessari al perseguimento dello scopo 

mutualistico della Società. La determinazione della misura ed i criteri di ripartizione dei contributi tra i soci vengono 

stabiliti dalla maggioranza dell’Assemblea”;  

 

VALUTATA POSITIVAMENTE l’attività svolta, nell’ambito delle programmazioni precedenti 2000-2006, 2007-

2013 e 2014-2022 dal GAL “Valli del Canavese”, ed i risultati da questo conseguiti, sia dal punto di vista delle 

iniziative avviate, sia in merito alle sinergie programmatiche e operative che è riuscito ad attivare;  

 

VISTO il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 



 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile di Servizio in merito alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi 

dell’art. 49 del Testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.02.2000, così come modificato 

dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 10/10/2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012; 

 

PROPONE A CONSIGLIO COMUNALE 

 

- di aderire al partenariato del GAL “VALLI DEL CANAVESE”, Società Consortile a responsabilità limitata, con sede 

legale in Rivara (TO), Corso Ogliani, 9 e sede operativa in Rivara (TO), Via Circonvallazione 9; 

 

- di autorizzare espressamente l’acquisto di una quota di capitale sociale, pari ad Euro 1.000,00 (mille/00) del GAL 

“VALLI DEL CANAVESE”, con conseguente aumento del capitale sociale;  

 

- di dare mandato al Sindaco di compiere tutti gli atti consequenziali necessari per l’acquisizione della quota di capitale 

sociale e per l’adesione del Comune di Albiano d’Ivrea al GAL Valli del Canavese;  

 

- di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario per l’impegno di spesa conseguente ed il versamento della 

quota di acquisto del capitale sociale del GAL; 

 

- di dare mandato al GAL Valli del Canavese di presentare la candidatura a valere sul bando per la selezione delle 

''Strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo'' (SSL) elaborate dai ''Gruppi di azione locale'' (GAL)-Intervento 

SRG06, Piano Strategico Nazionale della PAC (PSP) 2023-2027. Complemento di programmazione dello sviluppo 

rurale della Regione Piemonte (CSR) 2023-2027, di cui alla D.G.R. 17-6532 del 20.02.2023, nei tempi e nelle modalità 

previste dalle disposizioni in esso contenute; 

 

- di dichiarare la presente deliberazione, ai sensi delle norme vigenti, immediatamente eseguibile al fine di poter 

rispettare la scadenza di adesione, fissata nel giorno improrogabile del 22/09/2023. 

 

*** 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio propone che l’Organo Consiglio Comunale approvi la proposta di 

deliberazione sopra esposta. 

 

Albiano d’Ivrea, 22/08/2023 

Il Responsabile dell’ufficio SEGRETERIA 

F.to Dott.ssa Elena ANDRONICO 

 

 

 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

PARERE 

REGOLARITA' 

CONTABILE 

Favorevole 22/08/2023 F.to:Dott.ssa 

Serena 

TAGLIARO 

 

PARERE 

REGOLARITA' 

TECNICA 

Favorevole 22/08/2023 F.to:Dott.ssa 

Elena 

ANDRONICO 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
IL PRESIDENTE 

(F.to  Venerina TEZZON) 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

(ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 

REG.PUBBL. N° 419 

 

Certifico io sottoscritto Responsabile del Servizio di Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di 

Albiano d’Ivrea, che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio ove rimarrà per 

15 giorni consecutivi decorrenti dal 08/09/2023. 

 

Albiano d’Ivrea, 08/09/2023 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

(F.to Dott.ssa Monica FROLA) 

 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, certifica che la su estesa Deliberazione è 

stata pubblicata nelle forme di Legge all’Albo Pretorio del Comune ed attesta che la stessa è 

divenuta esecutiva il giorno 04/09/2023: 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 D Lgs. 267/2000); 

o perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/2000). 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(F.to  Dott.ssa Elena ANDRONICO) 

 

 
 

 

 

====================================================================== 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo. 

 

Albiano d'Ivrea, 26.09.2023 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Elena ANDRONICO 


